Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Assunto:  Pesagens  dos  caminhões  de  lixo  que  são  recolhidos  diariamente  em  nosso
município  e  também as  pesagens  dos  caminhões  que  diariamente  são  levados  ao  aterro
sanitário do município de Catanduva-SP.

Destinatário: Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssima Senhora Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) Como são feitos as pesagens dos caminhões de lixo que são recolhidos diariamente em

nosso  município  e  também as pesagens  dos  caminhões  que  diariamente  são  levados  ao

aterro sanitário do município de Catanduva-SP?

2) Requeiro  também cópias  dos relatórios  das pesagens  feitas  pelo  município  referente  a

empresa MSS TRANSPORTES E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA que é a responsável pela

coleta domiciliar do município de Ibitinga-SP, no período em que a mesma iniciou os trabalhos

no município até a data deste requerimento.

3)  Requeiro  ainda  que o município  forneça cópias  das pesagens das carretas  que sai  do

transbordo municipal  de Ibitinga-SP, do período em que a empresa em menção iniciou os

trabalhos até a presente data.

JUSTIFICATIVA: Tal requerimento visa atender ao cidadão André Ricardo cordeiro portador

do RG 30.901.428-1 e CPF 339.587.638-12 residente na rua Wilson Ribeiro Dos Santos 432 -

Santo Expedito-Ibitinga SP.

Segundo o requerente, o mesmo está dando prosseguimento ao trabalho feito por ANSELMO

REQUERIMENTO Nº 719/2021

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 7
19

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

61
2/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
2/

11
/2

02
1

16
:4

8:
32

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
llin

y
Fe

rn
an

da
 S

ar
to

ri
Pa

da
lin

o
R

og
ér

io
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
C

3D
-5

2E
D

-B
5C

D
-2

4E
1.

Pag. 1/3

LUCIANO CORDEIRO que há algum tempo vinha tentando acessar documentos referentes a

Usina  de  reciclagens  do  município  de  Ibitinga-SP,  com  alguns  requerimentos  feitos  ao

Executivo  Municipal  que  sequer  respondeu  e,  quanto  a  única  resposta  que  o  Executivo

Municipal  respondeu  foi  se  isentar  de  suas  responsabilidades  com  relação  Usina  de

reciclagens e também referente a Cooperativa que ali trabalham com inúmeras famílias que

tiram seu sustento do local, e por vez o mesmo sofreu algumas ameaças por seu trabalho, o

qual vinha atuando no local e fiscalizando e encontrando irregularidades que vão ser sanadas

com as cópias dos documentos descritos acima.

Assim, com o intuito de atender a solicitação enviada por este cidadão nesta casa Legislativa,

é que faço tal requerimento e aguardo a resposta dentro do prazo estabelecido em Lei.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 19 de novembro de 2021.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 7
19

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

61
2/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
2/

11
/2

02
1

16
:4

8:
32

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
llin

y
Fe

rn
an

da
 S

ar
to

ri
Pa

da
lin

o
R

og
ér

io
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
C

3D
-5

2E
D

-B
5C

D
-2

4E
1.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 7
19

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

61
2/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
2/

11
/2

02
1

16
:4

8:
32

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
llin

y
Fe

rn
an

da
 S

ar
to

ri
Pa

da
lin

o
R

og
ér

io
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
C

3D
-5

2E
D

-B
5C

D
-2

4E
1.

Pag. 3/3